§ 1. Dudum siquidem¹, felicitis recordationis Gregorio Papae XV praedecessori nostro, pro parte charissimi in Christo filii nostri, tunc sui, Ludovici Francorum et Navarrae regis christianissimi, ac dilectorum filiorum S.² Augustini prope et extra muros Lemovicensis, ac S. Iuliani de Nobiliaco³ Pictavensis dioecesis, et S. Faronis prope et extra muros Meldensis, necnon S. Petri de Gemeticis⁴ Rhotomagensis dioecesis, ac aliorum monasteriorum priorum et monachorum Ordinis sancti Benedicti, humiliter supplicato, quatenus in regno Franciae unam Congregationem eiusdem Ordinis sub titulo et invocatione seu denominatione S. Mauri ad instar Congregationis Cassinensis seu

¹ Vide Gregor. XV Const. x, in tom. XII, pagina 533. Vide etiam supra pag. 608 h. volum. Const. cclxxvi, ipsius Urbani VIII (R. T.).

² Titulum S. addimus ex loco parall. cit. tom. XII (R. T.).

³ In loco parall. legitur *Nohaliaco* (R. T.).

⁴ Loc. cit. legitur *de Gemellis* (R. T.).

S. Iustinae de Padua erigere, dictisque prioribus et monachis, ut ad eum effectum praedicta insimul congregare, ac omnia alia non reformata monasteria eiusdem Ordinis, quorum monachos antiquioris disciplinae regularis observantiam in semetipsis renasci facere amor excitaret, eis aggregare possent et valerent, concedere, aliâsque in praemissis opportune providere de benignitate apostolicâ dignaretur: dictus praedecessor, supplicationibus sibi, ut praefertur, porrectis tunc annuens, de voto tunc existentium S. R. E. cardinalium decretorum Concilii Tridentini interpretum, Congregationem S. Mauri huiusmodi erexit et instituit, cum facultatibus et indultis tunc expressis, ac aliâs, prout in litteris apostolicis, sub die XVII mensis maii anni Domini millesimi sexcentissimi vigesimi primi pontificatus sui anno I desuper in formâ Brevis expeditis, plenius continetur.

§ 2. Cum autem, sicut exhibita nobis nuper pro parte dicti Ludovici regis ac dilectorum filiorum praesidentis, definitorum, visitorum, priorum et monachorum monasteriorum dicti Ordinis Congregationis S. Mauri huiusmodi petitio continebat, post huiusmodi erectionem, brevissimo inde temporis spatio, plures diversorum eiusdem Ordinis monasteriorum abbates et monachi, pio quodam desiderio saltem de bonis aliquibus successoribus in ipsis monasteriis providendi excitati, superiores et monachos congregationis reformatae huiusmodi continuis precibus requisiverint de ipsâ reformatione in non reformatos introducendâ, et numerus eorum, qui id postulent, ita in dies augeri dignoscatur, ut clare et evidenter concipiatur, omnia dicti Ordinis monasteria in regni praedicti provinciis existentia intra paucos ab hinc annos, Deo favente et Sede Apostolicâ annuente, iri penitus reformata; et, sicut eadem petitio subiungebat, etiamsi

Prohibitio ne fratres Calceati huius Ordinis huiusmodi transeuntes recipiant.

Intimationis effectus.

Transumptorum fides.

Huius Congregationis erectionem refert.

Necessitatem quoque concessa et privilegia augendi.

Decretum irritans.

Derogatio contrariorum.

Exordium.

praedictus praedecessor, per dictas litteras suas erectionis huiusmodi, congregationem ipsam S. Mauri nonnullis praerogativis, utpote unionis officiorum claustralium mensis conventualibus monasteriorum eiusdem congregationis S. Mauri, et aliis gratiis, quarum favore congregatio ipsa S. Mauri palmites suos iam longe lateque extendere coepit, decoraverit, experientia tamen compertum sit, quod ad perfectionem tanti operis (universalem scilicet Reformationem totius Ordinis huiusmodi in tam amplo regno stabilendam) omnino necessarium videatur, gratias et praerogativas, dictae congregationi S. Mauri per eundem praedecessorem concessas, diversis aliis indultorum ac facultatum favoribus ampliari, et defectui multorum aliorum, quorum necessitas tempore erectionis praedictae minus praevisa fuit et sine quibus coeptum tam grande finem suum perfectum consequi non potest, suppleri;

§ 3. Propterea praesidens, definitores, visitatores et priores dictae congregationis S. Mauri praedicti, attendentes, reformationem praedictam in nonnullis monasteriis stabiliri ac perfectam observantiam inibi exerceri non posse, nisi prius omnia loca regularia eorumdem monasteriorum in integrâ et liberâ possessione dictorum reformatum constituta, et totalis etiam dispositio temporalium reddituum mensarum conventualium pro victu et vestitu monachorum, prout et officiorum claustralium, eis affecta remaneant, et insuper ad subveniendum tot tantisque monasteriis, quae in dies eidem congregationi S. Mauri offeruntur, sibi magno superiorum numero opus esse, et diversarum gratiarum auxiliis illam indigere:

§ 4. Quare, tam ipsius Ludovici regis nomine per dilectum filium nobilem virum Philippum de Bethune, ipsius Ludovici regis apud nos et Sedem praedictam

oratore extraordinarium, quam pro parte praesidentis, definitorum, visitorum, priorum et monachorum reformatum praefatorum, nobis fuit humiliter supplicatum, quatenus in praemissis opportune providere de simili benignitate dignemur.

§ 5. Nôis igitur, qui devotionis et piorum operum incrementum, ac divini cultus augmentum, et religionis propagationem, ac quorumlibet Ordinum et monasteriorum reformationem ubique promoveri sinceris optamus affectibus, praesidentem, definitores, visitatores, priores et monachos reformatos praedictos amplioribus favoribus et gratiis prosequi volentes, ipsosque, ac dictae congregationis S. Mauri singulares personas, a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodati existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutos fore censentes, necnon litterarum praedecessoris praefati tenores praesentibus pro expressis habentes, posterioribus supplicationibus huiusmodi inclinati, ex voto venerabilium fratrum nostrorum eiusdem sanctae Romanae Ecclesiae cardinalium negotiis regularium praepositorum, superioribus et monachis dictae congregationis S. Mauri, quod¹ (ut omnis via religiosos non reformatos perpetuandi in monasteriis, in quibus reformati ipsi introducti fuerint, praeccludatur) illi cum abbâtibus et perpetuis commendatariis ac officialibus claustralibus, monachis, cappellanis seu beneficiatis regularibus non reformatis monasteriorum dicti Ordinis, seu prioratum conventualium et non conventualium, ac cappellaniarum et beneficiorum regu-

¹ Heic et postea semper intellige *concedimus et indulgemus quod possint et valeant*, quae verba sequuntur ad finem § 8 (R. T.).

Urbanus monasteria omnia, eorumque redditus, etc., reformatis attribuit.

larium ab illis dependentium, super titularum et functionum officiorum claustralium, et tam illorum, quam temporalium reddituum mensarum conventualium huiusmodi, necnon iurisdictionum eorumdem dimissione in favorem dictorum reformatum, sub concessione et reservatione praestationis certae annuae summae pecuniarum, et quantitatis vini, frumenti et aliarum rerum ipsis, pro eorum portionibus monachalibus sive aliis debitis redditibus, per dictos reformatos dandâ¹, cum qua dicti non reformati, de speciali nostrâ licentiâ, in particularibus aedibus separatim et seorsim a communitate dictorum reformatum, et extra loca regularia, eis, ut praefertur, relicta, intra tamen septa eorumdem, seu aliorum eiusdem Ordinis monasteriorum, quousque diem suum claudant extremum, seu quousque bonis dictorum reformatum vitae ac morum exemplis inducti reformationem congregationis S. Mauri huiusmodi amplecti velint, et viceversa ipsi monachi non reformati desuper cum eisdem reformatis valeant convenire, ita quod ex tunc dicti officiales claustrales, cappellani et beneficiati regulares non reformati redditus mensarum, ac officia, cappellanas et beneficia monasteriorum seu prioratum, ac aliorum regularium locorum ab ipsis monasteriis dependentium huiusmodi, redditus quidem mensarum et officiorum in favorem mensarum conventualium dictorum reformatum, cappellanas vero, beneficia et prioratus huiusmodi in favorem particularium dictae congregationis S. Mauri monachorum cedere, et de non resignandis officiis cappellaniis et beneficiis, per eos obtentis, in aliorum quam reformatum eorumdem favorem promittere et ad id se obligare, dicti vero reformati officialibus claustralibus,

¹ Nisi potius legi debeat *dandae*, nempe *summae et quantitatis praedictae* (R. T.).

cappellanis et beneficiatis huiusmodi, partem aliquam, etiam maiorem, vel forte totalem, fructuum, reddituum et provenituum officiorum, cappellaniarum et beneficiorum regularium praedictorum, vita dictorum non reformatum durante dumtaxat, reservare et assignare possint;

§ 6. Et insuper eidem congregationi S. Mauri, seu illius capitulo generali, ut (attentâ penuriâ monachorum reformatum nascentis congregationis huiusmodi, et quantitate locorum regularium, ad quae pro introducendâ in illis reformatione ipsi vocantur) eiusdem congregationis S. Mauri monachos, etiam prioratus aliquos ac officia claustralia et alia quaecumque quomodolibet nuncupata et qualificata beneficia regularia dicti seu Cluniacensis Ordinis obtinentes, a monasteriis, a quibus illa dependent (etiâsi teneantur, ratione foundationis illorum et provisionum sibi de illis apostolicâ seu ordinariâ auctoritate factarum¹, seu ex nunc in futurum faciendarum, ad residentiam in dictis monasteriis, seu aliis locis regularibus, a quibus, ut praefertur, dependentia fuerint), ad alia monasteria seu loca regularia dictae congregationi S. Mauri iam aggregata, seu in futurum aggreganda, pro functionibus, seu muneribus, ad quae ab eorum superioribus habiles et idonei visi fuerint, subeundis, ac aliâs, pro eorumdem monasteriorum seu locorum regularium reformatum necessitate, et novitiorum, aut aliarum in illis degentium personarum, tam in litterarum et scientiarum, quam disciplinae regularis dictae congregationis reformatae eruditione et instructione (supportatis interim per alios eiusdem congregationis S. Mauri monachos prioratum, cappellaniarum et beneficiorum praedictorum debitis et consuetis oneribus), ad tempus sibi benevisum transferre; priores quoque et novitiorum magi-

¹ Vocem *factarum* nos addimus (R. T.).

Pluraque pro huiusmodi reformationis facilitiori progressu statuit.

Ac praesertim ut bona non reformatum reformatis applicentur.

Quod a Galiae regno, ac huiusmodi Congregationis superioribus effluatur.

stros, ac alios quoscumque superiores monasteriorum, in quibus reformatio huiusmodi iam introducta est, seu introducitur in futurum, etiamsi ipsi in dicta congregatione S. Mauri per tempus in illius constitutionibus et litteris praedictis praefixum non remanserint, ad superioritates, munera, officiaque huiusmodi, dummodo aliàs ad id idonei reperti fuerint, canonice eligere; et eos, seu alios, seu etiam definitores ac visitatores, ad tempus tam citra quam ultra terminum in dictae congregationis constitutionibus et illius erectionis litteris praefixum, si ad id cogat necessitas et superiorum capacium penuria, quoad usque validior fiat dicta congregatio S. Mauri, et pro bono illius, ad arbitrium capituli generalis in suis superioritatibus, officiis et muneribus continuare; et monachos ad sacros ordines suscipiendos, non expectato tempore praefixo per easdem constitutiones et erectionis litteras, dummodo etiam aliàs aetate, moribus et doctrinâ ad id sint idonei, ac servatis servandis, transmittere; necnon statuta et constitutiones, prout necesse fuerit, condere, et iam condita et condenda, si id per capitulum generale dumtaxat legitime congregatum omnino necessarium videatur pro maiori Dei gloriâ et feliciori successu totius congregationis S. Mauri huiusmodi, moderari, immutare et abrogare; et inter alia¹, quod monachi eiusdem congregationis S. Mauri omnia beneficia dicti et Cluniacensis Ordinum, quamvis etiam a diversis monasteriis, in quibus congregatio reformata huiusmodi introducta non est, descendencia, seu officia claustralia, et quascumque pensiones, quae sive ante professionem regularem,

¹ Perperam, ut puto, et cum totius syntaxis iam satis implexae subversione, edit. Main. legit sed pro ad (R. T.).

² Subde verbum *statuere*, quod sequitur in fine paragrapho (R. T.).

sive post illam obtinuerint, sive in futurum obtinebunt, in titulum quidem illa teneant, ita tamen, ut nullo modo in posterum de titulis ipsis, neque de fructibus eorum seu pensionum, possint in particulari disponere, sed omnimoda eorum dispositio penes superiores et officarios dictae congregationis S. Mauri, seu illius monasteriorum, ac in communem usum tantum remaneant, statuere;

§ 7. Et denique iisdem monachis reformatis, ac omnibus et singulis utriusque sexus christifidelibus, qui ecclesias monasteriorum congregationis S. Mauri huiusmodi in singulis diebus festivis sanctorum Benedicti et Mauri, necnon titularium seu patronorum ecclesiarum earumdem, vere poenitentes, ac sacrâ communionem refecti, visitaverint, piisque ad Deum precibus pro sanctae Matris Ecclesiae exaltatione, haeresum extirpatione, et christianorum principum concordiam effuderint, ut plenariam omnium peccatorum suorum indulgentiam consequi;

§ 8. Eidem vero congregationi S. Mauri, ac illius monachis professis et nondum professis, commissis, famulis, officialibus, domesticis et aliis quibuscumque ab illâ dependentibus, ac ei et illius monasteriis inservientibus, ut non solum omnibus et singulis tam dictae Cassinensis, seu S. Iustinae de Paduâ, Ss. Vitoni et Hydulphi congregationum, sed etiam aliarum omnium et quarumcumque, sive non Mendicantium, sive Mendicantium, et hospitalium, ac aliorum piorum locorum, privilegiis, facultatibus, libertatibus, immunitatibus, exemptionibus, indultis, indulgentiis et aliis quibusvis gratiis et praerogativis, eisdem congregationibus et Ordinibus aut militiis per nos et quoscumque Romanos Pontifices praedecessores nostros concessis, seu deinceps a Sede praedictâ concedendis, non solum per participationem, communicationem, seu

Indulgentiarum concessio.

Privilegiarum communicatio.

illorum extensionem, sed perinde ac si illa omnia in specie eidem congregationi S. Mauri per nos concessa fuissent, uti, frui, potiri et gaudere libere et licite possint et valeant perpetuo, apostolicâ auctoritate, tenore praesentium, concedimus et indulgemus.

Pacta, conventiones, etc., canonice facta pro reformatione confirmata.

§ 9. Postremo conventiones tam super dictis portionibus monachalibus et dispositionibus locorum regularium, quam aliis supradictis omnibus, si quae iam inter superiores et monachos reformatos, sive illorum abbates aut perpetuos commendatarios, ut praefertur, canonice factae sint, ac alias, quas in futurum super similibus inter eosdem, in toto vel in parte, etiam canonice fieri contigerit; necnon dictorum monachorum reformatorum beneficiarum, ut praefertur, translationes ad effectum supradictum factas, statuta quoque, illorumque moderationes, abrogationes seu immutationes, per dictum capitulum generale, ut praefertur, faciendae, aliaque praemissa, ex nunc, prout ex tunc, et e contra, postquam facta fuerint, etiam unâ cum erectione eiusdem congregationis S. Mauri, ut praefertur, factâ, et in illâ contentis quibuscumque, praeterquam supradictis indultis, a nobis concessis, adversantibus, auctoritate apostolicâ et tenore similibus, etiam perpetuo approbamus et confirmamus, illisque perpetuae et inviolabilis apostolicae firmitatis robur adiicimus; ac omnes et singulos, sive cogitatos, sive incogitatos, aut alios quoscumque tam iuris quam facti defectus, si qui desuper quomodolibet intervenerint in eisdem, supplemus; illaque tam per reformatos monachos quam non reformatos illorumque abbates et superiores nunc et pro tempore existentes huiusmodi observari et adimpleri debere, nec ab illis ullo unquam tempore resiliari, minusque desuper a quoquam, quavis auctoritate,

¹ Edit. Main. legit *et* (R. T.).

molestari, perturbari, inquietari, aut aliàs quomodolibet in iudicio vel extra impediri posse;

§ 10. Praesentes quoque litteras, nullo unquam tempore de subreptionis capite vel obreptionis, seu nullitatis vitio, aut intentionis nostrae vel quopiam alio defectu notari, impugnari, retractari, annullari, seu in ius vel controversiam revocari, aut infringi posse; sed semper, omni tempore, et adversus quascumque dispositiones et obstacula quaecumque, validas et efficaces existere, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ac ab omnibus et singulis observari debere, neque sub quibuscumque, similium vel dissimilium gratiarum revocationibus, suspensionibus, limitationibus, derogationibus et aliis quibuscumque dispositionibus, etiam per nos et successores nostros Romanos Pontifices pro tempore existentes, sub quibuscumque verborum tenoribus et formis, ac cum quibusvis clausulis et decretis, etiam derogatoriis derogatoriis, pro tempore quomodolibet, comprehendi vel confundi, sed ab illis semper et perpetuo excipi, et, quoties illae emanabunt, toties in pristinum et validissimum statum restitutas, repositas et plenarie reintegratas, ac de novo etiam, sub quacumque posteriori datâ quodcumque eligendâ, concessas esse et fore; sicque per quoscumque iudices, etiam causarum palatii apostolici auditores, ac eiusdem sanctae Romanae Ecclesiae cardinales, etiam de latere legatos et vicelegatos, dictaque Sedis nuncios, iudicari et definiri debere, ac quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari, irritum et inane decernimus.

§ 11. Quocirca dilectis filiis venerabilium fratrum nostrorum Parisiensis et Rothomagensis ac Burdigalensis archiepiscoporum officialibus per apostolica scri-

¹ Subintellige *faciendis* aut *edendis* (R. T.).

Clausulae.

Equestrum deputatio.

pta mandamus, quatenus ipsi, vel duo, aut unus eorum, per se, vel alium, seu alios, easdem praesentes litteras, et in eis contenta quaecumque, ubi et quando opus fuerit, et quoties pro parte praesidentis, definitorum, visitorum, priorum et monachorum monasteriorum Ordinis et congregationis S. Mauri praedictorum, aut eorum successorum, aut cuiusvis eorum, fuerint requisiti, solemniter publicantes, eisdemque praesidenti, definitoribus, visitoribus, prioribus et monachis congregationis S. Mauri huiusmodi, ac eorum singulis, in praemissis efficacis defensionis praesidio assistentes, faciant auctoritate nostrâ easdem praesentes litteras et in eis contenta quaecumque ab omnibus, ad quos spectat et pro tempore quomodolibet spectabit, firmiter et inviolabiliter observari; non permittentes eisdem praesidentem, definitores, priores et monachos congregationis S. Mauri huiusmodi, ac eorum singulares personas desuper a quoquam quomodolibet indelibe molestari, impediri aut perturbari; contradictores quoslibet et rebelles per sententias, censuras et poenas ecclesiasticas, aliâque iuris et facti remedia, appellatione postpositâ, compescendo, ac legitimis super his habendis servatis processibus, sententias, censuras et poenas ipsas, etiam iteratis vicibus, servatâ tamen formâ concilii huiusmodi, aggravando, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis.